Qualificação da Atenção Primária à Saúde para profissionais das 
Equipes de Atenção Primária (Equipe de Saúde da Família e Equipe de 
Atenção Primária) no âmbito do Município de CAMBARÁ e dá outras 
providências. – DISCUSSÃO: O vereador WALMIR JOAQUIM disse ser 
importante frisar que cada UBS receberá R$3.250,00 (três mil, duzentos 
e cinquenta reais) que será rateado entre as equipes, sendo importante 
fortalecer o vínculo das mesmas com alguns requerimentos de sua 
autoria, além disso, salientou que este incentivo está sendo recebido 
desde setembro de 2020, devendo ter o retroativo desde esse período. 
O vereador ROGÉRIO FRUTUOSO disse que essa mudança 
mencionada pelo Presidente é importante, mas apenas o Prefeito pode 
fazê-lo. Disse que além do valor mencionado pelo vereador Walmir 
poderá receber também uma bonificação de cerca de R$12.000,00 (doze 
mil reais) que poderá ser também rateado entre os servidores. O 
vereador NELSON OLIVATO JUNIOR disse que votará a favor do 
Projeto, pois é benéfico aos servidores, que também terão obrigações a 
cumprirem e vai ao encontro das necessidades dos munícipes.

[...]

trata das diretrizes orçamentárias para o Exercício de 2021. – NÃO 
HOUVE DISCUSSÃO – VOTAÇÃO NOMINAL CONFORME ARTIGO 8º, 
DA RESOLUÇÃO DE MESA Nº. 01/2021 – APROVADO. Projeto de Lei 
nº. 045/2021 – Autor Executivo – 2ª Votação – Autoriza crédito especial 
na importância de até 223.112,31 (duzentos e vinte e três mil cento e 
doze reais e trinta e um centavos). – DISCUSSÃO: O vereador MARCIO 
JOSÉ ALBERTINI esclareceu que o recurso é do Governo Federal e se 
refere ao atendimento ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 
e a instituição que quiser pode apresentar projetos beneficiando as